

Số: 232/BC-KLV4-NV2

Đăk Lăk, ngày 19 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 năm 2021,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2021, Chi cục Kiểm lâm vùng IV tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 năm 2021 như sau:

I. TÌNH HÌNH BẢO VỆ RỪNG VÀ PCCCR

1. Tình hình vi phạm pháp luật

Theo số liệu thống kê chưa đầy đủ¹, tính đến ngày 19/11/2021 lực lượng Kiểm lâm toàn vùng đã kiểm tra, lập hồ sơ 202 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, giảm 86 vụ (giảm 29,86%) so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó:

- Vi phạm quy định về quản lý rừng, sử dụng rừng: 19 vụ giảm 17 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (giảm 47,22 %), cụ thể: Lấn chiếm rừng 02 vụ (tăng 100%); Khai thác rừng trái pháp luật 17 vụ giảm 19 vụ (giảm 52,78%). Tình trạng khai thác rừng trái pháp luật xảy ra chủ yếu tại chủ yếu tại tỉnh Lâm Đồng 07 vụ, Gia Lai 03 vụ, Đăk Nông 03 vụ.

- Vi phạm quy định về phát triển rừng, bảo vệ rừng: 83 vụ giảm 21 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (giảm 20,19%), gồm:

+ Vi phạm các quy định chung của Nhà nước về bảo vệ rừng 01 vụ giảm 07 vụ (giảm 87,50%).

+ Vi phạm các quy định về bảo vệ động vật rừng: 01 vụ giảm 01 vụ (giảm 50%) so với cùng kỳ năm 2020.

+ Vi phạm các quy định về PCCCR 01 vụ gây thiệt hại 0,079 ha (tại tỉnh Bình Định), tăng 01 vụ (tăng 100%) và diện tích rừng thiệt hại tăng 100 %.

+ Phá rừng trái pháp luật: 80 vụ diện tích thiệt hại 15,658 ha, giảm 14 vụ (giảm 14,89%) và diện tích thiệt hại giảm 2,752 ha (giảm 14,95%) so với cùng kỳ năm 2020; Tình trạng phá rừng trái pháp luật xảy ra chủ yếu tại Đăk Nông (29 vụ), Bình Định (15 vụ), Lâm Đồng (22 vụ).

- Vi phạm quy định về quản lý lâm sản: 63 vụ giảm 37 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (giảm 37%). Trong đó: Vận chuyển lâm sản trái pháp luật 26 vụ; Tàng trữ, mua, bán lâm sản trái pháp luật 33 vụ; Vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản 4 vụ.

¹ Tính đến thời điểm ngày 19/11/2021 có 3 tỉnh chưa báo cáo tháng 11/2021: Quảng Nam, Khánh Hòa, Đăk Lăk

- Các hành vi vi phạm khác là 37 vụ giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm 2020 (giảm 22,92 %).

Tổng số vụ vi phạm đã xử lý là 146 vụ trong đó: Xử lý hình sự 8 vụ; Xử phạt hành chính 138 vụ. Lâm sản tịch thu sau xử lý là 193,4 m³ gỗ tròn, xẻ các loại. Tổng số tiền thu nộp ngân sách (tiền phạt hành chính và bán thanh lý lâm sản, phương tiện, công cụ vi phạm) hơn 2,9 tỷ đồng. Kết quả chi tiết tại Phụ biếu số 01 kèm theo báo cáo.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 02/QĐ-KLV4-NV2 ngày 18/01/2021 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. Ban hành Nội quy trực bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng để áp dụng thống nhất trong cơ quan, đơn vị và phối hợp với các Chi cục Kiểm lâm địa phương trong thực hiện nhiệm vụ (Quyết định số 62/QĐ-KLV4-NV2 ngày 24/8/2021).

- Bố trí, phân công công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc việc trực bảo vệ rừng và PCCCR, kết quả thể hiện qua Lịch phân công trực hàng tuần và ghi sổ nhật ký ca trực. Hàng ngày, theo dõi, cập nhật và chuyển thông tin cấp dữ báo cháy rừng, các điểm cảnh báo nguy cơ cháy rừng (từ ngày 20/10 đến 19/11/2021 đã tổng hợp và chuyển cho các địa phương thông qua zalo nhóm với 211 điểm cháy nằm trong rừng/ 393 điểm cháy của Cục Kiểm lâm); Thông tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân về tình hình bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy trong phạm vi toàn vùng cho các đơn vị Kiểm lâm địa phương để kiểm tra, xác minh, xử lý theo quy định; Thực hiện nghiêm túc báo cáo định kỳ (ngày, tuần, tháng, quý) và đột xuất theo đúng quy định.

- Theo số liệu thống kê chưa đầy đủ, tháng 11/2021 toàn vùng xảy ra 01 cháy rừng, diện tích thiệt hại 0,079 ha tại tỉnh Bình Định.

3. Tình hình chống người thi hành công vụ

Tính đến thời điểm báo cáo không xảy ra vụ việc chống người thi hành công vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRONG THÁNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ

- Phổ biến, quán triệt các văn bản, chính sách hiện hành đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của đơn vị.

- Chủ động ban hành các văn bản theo thẩm quyền (38 văn bản) nhằm chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các hoạt động của đơn vị đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị Kiểm lâm địa phương triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên và theo quy chế phối hợp đã ký kết đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Quản lý bảo vệ rừng

- Kết quả tính đến 19/11/2021, Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã nhận được 07/10 địa phương báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh (tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Đăk Lăk, Đăk Nông, Lâm Đồng và thành phố Đà Nẵng). Tổng số điểm, diện tích biến động rừng đã kiểm tra, xác minh, báo cáo là 70.614 điểm so với 77.016 điểm dự báo, tương ứng diện tích 49.770,08 ha so với 45.680,07 ha dự báo (tăng so với dự báo); Số điểm, diện tích biến động rừng chưa kiểm tra, xác minh, báo cáo là 6.402 điểm, tương ứng với diện tích 2.894,74 ha. (Chi tiết trong báo cáo số 228/BC-KLV4-NV2, ngày 18/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

- Đôn đốc, thu thập ranh giới hành chính tinh theo văn bản 433/KL-QLR ngày 22/10/2021 của Cục Kiểm lâm: Sau khi nhận văn bản của Cục Kiểm lâm, Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã triển khai ngay họp trực tuyến với 11 đơn vị Chi cục Kiểm lâm tỉnh, thành phố hướng dẫn các địa phương chuẩn bị số liệu ranh giới hành chính, gửi các tài liệu lên web <http://frmsform.vnforest.gov.vn/> kết quả có: 8 đơn vị bao gồm: Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Gia Lai, Lâm Đồng, Đăk Lăk và Đăk Nông đã gửi số liệu cho Cục Kiểm lâm, dự án SNRM2 để tích hợp và chỉnh sửa cơ sở dữ liệu FRMS trên hệ thống cơ sở dữ liệu trung tâm. Riêng tỉnh Khánh Hòa và KonTum do chưa thống nhất được số liệu về ranh giới hành chính tinh do đó địa phương xin dời sang năm 2022 sẽ thực hiện. Riêng Thành Phố Đà Nẵng không có thay đổi về ranh giới hành chính.

- Văn bản gửi Chi cục Kiểm lâm các tỉnh về việc tăng cường phối hợp thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (Văn bản số 193/KLV4-NV2 ngày 19/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

2.2. Kiểm tra, trinh sát, xử lý vi phạm pháp luật

a) *Phối hợp, hỗ trợ các địa phương truy quét, xử lý các điểm nóng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp:*

Trong tháng Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã trinh sát, nắm bắt và phối hợp với Đội Kiểm lâm đặc nhiệm - Cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm huyện Đam Rông, Đội KLKD&PCCR số 1 - CCKL tỉnh Lâm Đồng, Ban QLRPH Sérêpôk và một số hộ nhận khoán quản lý bảo vệ rừng tiến hành kiểm tra hiện trường khai thác gỗ trái pháp luật thuộc lô 2, khoảnh 6, tiểu khu 72 và lô 2, khoảnh 3, tiểu khu 104; địa danh hành chính xã Đạ Tông, huyện Đam Rông; Lâm phần do Ban QLRPH Sérêpôk quản lý. Kết quả kiểm tra: có 10 cây (chủng loại gồm: Xá xị, Giổi, Vàng tâm và SP2) bị khai thác trái pháp luật. Tổng khối lượng gỗ thiệt hại khoảng 47,247 m³ (phần thân). Trong đó: khối lượng gỗ còn lại tại hiện trường là 37,288 m³/42 lóng, hộp (Gỗ tròn nhóm IIA: 13,107 m³/01 lóng; gỗ tròn thông thường: 22,236 m³/16 lóng và gỗ xé thông thường là 1,945 m³/25 hộp); lâm sản lấy đi khỏi hiện trường khoảng 9,959 m³.

Vụ vi phạm đã được bàn giao cho Hạt Kiểm lâm huyện Đam Rông phối hợp với Ban QLR PH Sérêpôk và các cơ quan có liên quan tiếp tục tổ chức mở rộng kiểm tra hiện trường, thu thập chứng cứ, tài liệu có liên quan để xác minh các tình tiết vụ việc vi phạm, làm rõ đối tượng, hành vi, tính chất, mức độ vi phạm theo quy định pháp luật.

Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã báo cáo Cục Kiểm lâm kết quả trình sát, phối hợp kiểm tra vụ khai thác gỗ trái phép tại tiểu khu 72 và 104, Ban quản lý rừng phòng hộ Sérêpôk, huyện Đam Rông, tỉnh Lâm Đồng (Báo cáo số 202/BC-KLV4 ngày 26/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

b) Tiếp nhận thông tin, xử lý thông tin của các tổ chức, cá nhân và cơ quan truyền thông phản ánh, tố giác về tình hình vi phạm pháp luật về lâm nghiệp:

Trong tháng 11/2021, Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã tiếp nhận 32 thông tin (bản tin Kiểm lâm) của cơ quan truyền thông phản ánh về tình hình vi phạm pháp luật về lâm nghiệp và đã chuyển 32 thông tin trên cho các đơn vị Kiểm lâm địa phương kiểm tra xác minh, xử lý. Kết quả, Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã ban hành 05 Văn bản báo cáo Cục Kiểm lâm về xử lý thông tin báo chí theo quy định (Báo cáo số 197/BC-KLV4 ngày 22/10/2021; Báo cáo số 204/BC-KLV4 ngày 29/10/2021; Báo cáo số 213/BC-KLV4 ngày 05/11/2021; Báo cáo số 218/BC-KLV4 ngày 12/11/2021 và Báo cáo số 229/BC-KLV4 ngày 19/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV). Hàng tuần, Chi cục Kiểm lâm vùng IV đều có báo cáo phản hồi bản tin Kiểm lâm theo công văn 167/KL-VP ngày 06/5/2021 của Cục Kiểm lâm về việc xử lý các thông tin của các cơ quan báo chí phản ánh liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng.

c) Tiếp nhận, xử lý thông tin của các tổ chức, cá nhân phản ánh tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

Ngày 24/9/2021 Chi cục Kiểm lâm vùng IV tiếp nhận 01 nguồn tin báo của người dân qua điện thoại và đề nghị kiểm tra, xử lý việc mua bán, vận chuyển động vật hoang dã và lâm sản trái pháp luật trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk. Qua quá trình xác minh, nắm bắt thông tin, Chi cục Kiểm lâm vùng IV chưa có cơ sở xác định có vụ việc mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật xảy ra như nội dung tin báo trên hay không. Để tiếp tục kiểm tra, xác minh, xử lý tin báo theo quy định, ngày 17/11/2021, Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã bàn giao cho Đội KLĐ&PCCCR số 1 thuộc Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đăk Lăk nội dung tin báo trên.

2.3. Tổ chức và xây dựng lực lượng

- Chi cục luôn coi trọng từ công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm..., chú trọng những cá nhân có quan điểm, lập trường chính trị vững vàng, có trình độ chính trị và chuyên môn đáp ứng theo đề án vị trí việc làm nhằm bố trí đúng năng lực, sở trường, kỹ năng công tác để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Ban hành 02 Quyết định bổ nhiệm lại đối với ông Lê Công Thành –

chức danh Phó trưởng phòng Nghiệp vụ I (Quyết định số 67/QĐ-KLV4 ngày 29/10/2021) và ông Đoàn Tam Điệp – Chức danh Phó Đội trưởng Đội KLCĐ và PCCCR (Quyết định số 68/QĐ-KLV4 ngày 29/10/2021). Thực hiện các bước tiếp theo của quy trình bổ nhiệm chức danh Trưởng phòng Nghiệp vụ I.

- Công văn gửi Cục Kiểm lâm về việc cử công chức triển khai cập nhật diễn biến rừng năm 2021 và cải thiện FRMS (Công văn số 203/KLV4-NV2 ngày 28/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

- Phê duyệt, phân khai các nguồn kinh phí thực hiện năm 2021; Thanh toán đầy đủ, kịp thời chế độ tiền lương và các chế độ chính sách khác cho công chức, viên chức và người lao động. Thực hiện nghiêm túc công tác chỉnh trang công sở; Công tác hành chính, văn thư, lưu trữ, quản lý con dấu; Quản lý, sử dụng tài sản công đúng quy định. Báo cáo quỹ tiền lương 2021 (Báo cáo số 215/KLV4-NV1 ngày 08/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV). Rà soát dự toán thu chi và thực hiện các nhiệm vụ chi NSNN năm 2021 (Văn bản số 220/KLV4-NV1 ngày 12/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm Vùng IV).

- Tổ chức và thực hiện công tác phòng chống Covid 19 theo đúng quy định của Nhà nước, của địa phương và chỉ đạo của cơ quan cấp trên; Thực hiện chế độ làm việc theo công văn số 7579/BNN-VP ngày 12/11/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, ban hành Bảng phân công lịch làm việc của CC, VC, NLĐ số 199/BPC-KLV4-NV1 ngày 25/10/2021 (từ ngày 25/10 – 31/10/2021); số 207/BPC-KLV4-NV1 ngày 01/11/2021 (Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 07/11/2021) và số 219/BPC-KLV4-NV1 ngày 12/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV (Từ ngày 15/11/2021 đến ngày 21/11/2021).

2.4. Công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin qua các phương tiện thông tin

- Chi cục Kiểm lâm vùng IV thực hiện cập nhật các văn bản pháp luật và văn bản chỉ đạo điều hành đăng tải trên trên Cổng thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm vùng IV. Đăng tải các thông điệp bảo vệ rừng, cảnh báo nguy cơ cháy rừng hàng ngày trên bảng điện tử.

- Văn bản gửi Chi cục Kiểm lâm các tỉnh Quảng Ngãi về việc Phối hợp công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong công tác Lâm Nghiệp (Văn bản số 216/KLV4-NV3 ngày 10/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

- Phối hợp hợp đồng báo NN Việt Nam tại Miền Trung – Tây Nguyên viết bài tuyên truyền giáo dục pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp

- Phối hợp Tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp tại tỉnh Kon Tum (Biên bản làm việc ngày 04/11/2021).

2.5. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

- Quyết định phê duyệt đề cương dự toán kinh phí “Tập huấn kỹ thuật,

nghiệp vụ nâng cao năng lực cho lực lượng kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng năm 2021” (Quyết định số 70/QĐ-KLV4-NV3 ngày 05/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

- Quyết định thành lập tổ công tác các lớp tập huấn kỹ thuật, nghiệp vụ nâng cao năng lực cho lực lượng kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng năm 2021 (Quyết định số 71/QĐ-KLV4-NV3 ngày 08/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

- Tham mưu văn bản gửi Cục Kiểm lâm về việc ủy quyền cấp giấy chứng nhận học viên tham gia tập huấn, kỹ thuật nghiệp vụ năm 2021 (Công văn số 211/KLV4-NV3 ngày 03/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

- Văn bản gửi Chi cục Kiểm lâm các tỉnh Phú Yên, Bình Định, Khánh Hòa, Đăk Lăk về việc phối hợp tổ chức tập huấn kỹ thuật, nghiệp vụ cho Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng (Văn bản số 208, 209/KLV4-NV3 ngày 01/11/2021; Văn bản số 221/KLV4-NV3 ngày 15/11/2021; Văn bản số 227/KLV4-NV3 ngày 16/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

2.6. Báo cáo tiến độ thực hiện Đề án, dự án, tiêu chuẩn quốc gia

- Tổ chức Hội thảo khoa học cấp vùng, báo cáo thành quả Dự án “Điều tra, đánh giá thực trạng và đề xuất một số giải pháp khôi phục, phát triển hệ sinh thái rừng khộp ở Tây Nguyên” (Tổ chức ngày 22/10/2021).

- Tờ trình về việc phê duyệt kết quả dự án “Điều tra đánh giá thực trạng và đề xuất một số giải pháp khôi phục, phát triển hệ sinh thái rừng khộp ở Tây Nguyên” (Tờ trình số 225/TTr-KLV4-NV2 ngày 15/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV)

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Tình hình đại dịch Covid 19 liên tiếp xảy ra và ngày càng diễn biến phức tạp, nghiêm trọng đã tác động, làm ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai kế hoạch công tác năm của đơn vị và các đơn vị Kiểm lâm trong toàn vùng.

- Theo số liệu thống kê chưa đầy đủ, tình hình vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trong tháng 11/2021 tuy có giảm, nhưng còn diễn biến phức tạp, còn để xảy ra nhiều vụ vi phạm đặc biệt là hành các hành vi vi phạm về phá rừng và vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Trong tháng 11, toàn khu vực (11 tỉnh, thành phố) có mưa trên diện rộng ở hầu hết các địa phương (do ảnh hưởng của bão). Tuy nhiên, vẫn xảy ra 01 vụ vi phạm quy định về PCCCR gây thiệt hại 0,079 ha tăng 100% so với cùng kỳ năm 2020.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2021

- Tập trung triển khai, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm Kế hoạch công tác năm 2021 (Kế hoạch số 06/KHCT-KLV4-NV2 ngày 14/01/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV).

- Thực hiện công tác phòng chống dịch Covid 19 theo Văn bản số 5037/UBND-VP ngày 11/11/2021 của UBND TP. Buôn Ma Thuột về việc áp dụng các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố theo Nghị Quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính Phủ; Công văn số 676/TCLN-VP ngày 26/5/2021 của Tổng Cục Lâm nghiệp và Công văn số 164/KL-VP ngày 05/05/2021 của Cục Kiểm lâm.

- Chuẩn bị Kế hoạch công tác của đơn vị năm 2022.
- Tham mưu bổ nhiệm chức danh lãnh đạo Trưởng phòng Nghiệp vụ I theo quy định.

- Tiếp tục hướng dẫn đánh giá, xếp loại Đảng viên; Công chức, viên chức và người lao động; Kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 theo quy định.

- Hoàn chỉnh hồ sơ, thanh quyết toán tài chính Dự án “Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng cho Chi cục Kiểm lâm vùng IV, giai đoạn 2017 - 2020” theo quy định và Dự án “Điều tra, đánh giá thực trạng và đề xuất một số giải pháp khôi phục, phát triển hệ sinh thái rừng khộp ở Tây Nguyên”.

- Triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống ngành Lâm nghiệp Việt Nam.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn, Vụ KHTC - Tổng cục Lâm nghiệp phê duyệt kết quả, hoàn chỉnh hồ sơ, thanh quyết toán tài chính Dự án “Điều tra, đánh giá thực trạng và đề xuất một số giải pháp khôi phục, phát triển hệ sinh thái rừng khộp ở Tây Nguyên” theo quy định.

- Tổng kết công tác cài cách hành chính; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Phòng chống tham nhũng và đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn về “An toàn về an ninh trật tự”. Kiểm kê tài sản công năm 2021 theo quy định.

- Theo dõi và đôn đốc 3 tỉnh (Phú Yên, Kon Tum, Khánh Hòa) đã bàn giao để kiểm tra, xác minh, xử lý các điểm, diện tích có dấu hiệu biến động rừng. Tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2021 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Duy trì công tác cảnh báo, dự báo cháy rừng, phát hiện sớm các điểm báo cháy rừng, biến động rừng; Tổ chức và thực hiện việc trực, ứng trực bảo vệ rừng và PCCCR theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển lâm nghiệp bền vững và tổng kết, đánh giá kết quả công tác lâm nghiệp năm 2021.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện quy trình kỹ thuật giám sát biến động tài nguyên rừng (kiểm soát chất lượng diễn biến rừng) thông qua việc ứng dụng đồng bộ công nghệ GIS, ảnh viễn thám (Planet) và thiết bị bay (Flycam).

- Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi (Công văn số 834/CCKL-TTPCTT ngày 10/11/2011) thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật



trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm Khánh Hòa, Phú Yên tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ thuật, nghiệp vụ cho lực lượng Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng

- Phối hợp với Trường cán bộ quản lý Nông nghiệp và PTNT II tổ chức lớp tập huấn Nghị định số 102/2020/NĐ-CP và VPA/FLEGT cho công chức, viên chức Chi cục Kiểm lâm vùng IV.

- Thường trực về lực lượng, phương tiện và trang thiết bị sẵn sàng cơ động tham gia ứng cứu chữa cháy rừng; hỗ trợ truy quét, xử lý các điểm nóng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, đặc biệt là các hành vi phá rừng, khai thác rừng trái phép khi có đề nghị của các địa phương và yêu cầu của cơ quan cấp trên.

- Tiếp tục tổ chức trinh sát, nắm tình hình, chủ động phối hợp với Chi cục Kiểm lâm các tỉnh, thành phố kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, đặc biệt là tại các vùng trọng điểm, các khu rừng đặc dụng, phòng hộ.

- Tổ chức tiếp nhận, tham mưu xử lý các thông tin của các tổ chức, cá nhân phản ánh, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trong phạm vi vùng phụ trách, quản lý theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý các thông tin của các cơ quan báo chí phản ánh liên quan đến tình hình quản lý bảo vệ rừng phạm vi vùng phụ trách, quản lý theo quy định tại Văn bản số 167/KL-VP ngày 06/5/2021 của Cục Kiểm lâm

- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực Lâm nghiệp thuộc phạm vi vùng quản lý

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao và các hoạt động khác theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Cục Kiểm lâm, Tổng cục Lâm nghiệp và đề nghị phối hợp của các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong toàn vùng.

Chi cục Kiểm lâm vùng IV báo cáo Cục Kiểm lâm biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Cục Kiểm lâm (báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm vùng IV;
- Các phòng Nghiệp vụ, Đội KLCD&PCCCR;
- Lưu VT, NV2.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Tô Xuân Đam

PHẨM BIẾU 1: TÌNH HÌNH CÔNG TÁC BẢO VỆ RỪNG THÁNG 11 NĂM 2021
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 232/BC-KLV4-NV2 ngày 19/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV)

TT	Tên chi tiết	Mã số	Tháng, quý, năm	Đơn vị tính	Thực hiện		So sánh năm trước(%)	
					Tháng 11/2021	Lũy kế từ đầu năm 2021	Tháng 11/2020	Lũy kế từ đầu năm 2020
A	B	C	D	E	I	2	3	4,0
III	BẢO VỆ RỪNG	3						
1	Diện tích rừng được bảo vệ	302	Tháng, quý, năm	ha				
1.1	Kinh tế Nhà nước	30201	năm					
1.2	Kinh tế ngoài nhà nước	30202	năm					
1.3	Kinh tế có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài	30203	năm					
2	Tình hình bảo vệ rừng	303			-			
2.1	Số vụ vi phạm	30301	Tháng, quý, năm	Vụ	202	3.830	-29,86	-19,44
2.1.1	Vi phạm quy định về quản lý rừng, sử dụng rừng	3030101	tháng	m3	19	409	-47,22	-24,26
a	Lấn chiếm rừng	303010101	tháng		2,0	8,0	100,00	-42,86
b	Khai thác trái phép môi trường rừng và thực hiện các dịch vụ, kinh doanh trái phép trong rừng	303010102	tháng		-	-		
c	Vi phạm quy định về chi trả dịch vụ môi trường rừng	303010103	tháng		-	-		-100,00
d	Vi phạm quy định về quản lý rừng bền vững	303010104	tháng		-	-		
d	Vi phạm quy định về hồ sơ, thủ tục khai thác lâm sản có nguồn gốc hợp pháp	303010105	tháng		-	1,0		100
g	Vi phạm quy định về chuyển mục đích sử dụng rừng	303010106	tháng		-	-		
h	Khai thác rừng trái pháp luật	303010107	tháng	vụ	17,0	400,0	-52,78	-23,81
2.1.2	Vi phạm quy định về phát triển rừng, bảo vệ rừng	3030102	tháng	vụ	83,0	1.283,0	-20,19	-2,95
a	Vi phạm quy định về kinh doanh giống cây lâm nghiệp chính	303010201	tháng		-	-		
b	Vi phạm quy định về trồng rừng thay thế	303010202	tháng		-	-		
c	Vi phạm các quy định chung của Nhà nước về bảo vệ rừng	303010203	tháng	vụ	1,0	66,0	-87,50	-61,85
d	Vi phạm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy rừng gây cháy rừng	303010204	tháng		1,0	101,0	100,00	4,12
d	Vi phạm quy định về phòng trừ sinh vật hại rừng	303010205	tháng		-	-		
e	Phá hủy các công trình bảo vệ và phát triển rừng	303010206	tháng	vụ	-	-		
g	Phá rừng trái pháp luật	303010207	tháng		80,0	1.083,0	-14,89	7,12
h	Vi phạm các quy định về bảo vệ động vật rừng	303010208	tháng	vụ	1,0	33,0	-50,00	-19,51
2.1.3	Vi phạm quy định về quản lý lâm sản	3030103		vụ	63,0	1.531,0	-37,00	-26,04
a	Vận chuyển lâm sản trái pháp luật	303010301		vụ	26,0	682,0	-27,78	-28,88
b	Tang trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật	303010302			33,0	771,0	-41,07	-26,50
c	Vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cắt giữ, chế biến lâm sản	303010303			4,0	78,0	-50,00	25,81
2.1.4	Vi phạm khác				37,0	607,0	-22,92	-26,16

TT	Tên chi tiêu	Mã số	Tháng/đ quý	Đơn vị	Lý kê tài	đầu năm	Tháng	Lý kê tài	đầu năm	So sánh năm trước(%)	
										Thực hiện	So sánh năm trước
2.2	Số vụ đã xử lý	30302		Vụ	146,0	3.359,0	-54,09	-22,39			
2.2.1	Xu lý hình sự	3030201			8,0	192,0	-20,00	1,05	3167,0	-55,19	-23,47
2.2.2	Xử phạt hành chính	3030202			138,0	1159,294	-14,52	40,92	15737	1.159,294	2.3.
2.3	Điện thoại trả lời phàn nàn khiếu	30303		hà	13,73	1159,294	-14,52	40,92	Đo chay trả lời phàn nàn khiếu	100,00	77,39
2.3.1	Đo khiếu nại trả lời phàn nàn khiếu	3030301			-	0,0790	693,85	100,00	3030302		2.3.2
2.3.2	Đo chay trả lời phàn nàn khiếu	3030302			-	-	-	-	Đo chay trả lời phàn nàn khiếu		2.3.3
2.3.3	Đo phà trả lời phàn nàn khiếu	3030303			15,658	465,449	-14,95	7,86	Đo phà trả lời phàn nàn khiếu, lần chitem		2.4
2.4	Thu, nộp ngân sách	30304		Triệu	2.918,483	36.837,6	-53,32	-18,27	Nhập ngân sách	303050103	c
2.5	Nhập thuế thu nhập cá nhân	30305		dòng	-	-	-	-	Đồng thuế thu nhập cá nhân	303050104	d
2.5.1	Tuần vét vi phạm hành chính	3030501			-	-	-	-	Vết vi phạm hành chính	303050105	e
2.5.2	Vết vi phạm hành chính	3030502		dòng	3.710,000	249.552,000	-81,33	-37,51	Giói hạn	303050201	a
2.6	Giói hạn	3030502			-	173,0	-100,00	-75,57	Cát bụi	303050203	c
2.7	Cát bụi	303050201		m³	-	173,0	-100,00	-75,57	Cát bụi	303050204	d
2.8	Cát bụi	303050201		m³	-	173,0	-100,00	-75,57	Số lượng	303050205	e
2.9	Số lượng	303050205		dòng	-	-	-	-	Thực vật rác thải		
3	Thực vật rác thải										

Chi: Thời điểm thi công ngày 19/11/2021 và 3 tháng chia bao cáo thi công 11/2021; Quận Nam, Khuôn Hồa, Dak Lak
chủ: Huyện vi phạm khác chủ yếu là các vụ vi phạm chua xác định thuộc đối tượng vi phạm (vô chủ)

KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC CỦA CHI CỤC KIỂM LÂM VÙNG

Tháng 11/2021 (từ tuần 42/2020 – Tuần 46/2020)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG THÁNG

	Nội dung công việc	Kết quả thực hiện	Đề xuất, kiến nghị
I	Nhiệm vụ Tổng cục Lâm nghiệp giao		
II	Nhiệm vụ Cục Kiểm lâm giao		
III	Nhiệm vụ của Chi cục Kiểm lâm vùng		
1.	Trực bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng theo phân công trực của Chi cục Kiểm lâm vùng IV (Hàng ngày ca trực đều thực hiện báo cáo gửi qua Mail: fpd@kiemlam.org.vn của Cục Kiểm Lâm)	Phân công trực số 192/KLV4-NV2 ngày 18/10/2021 Phân công trực số 200/KLV4-NV2 ngày 25/10/2021 Phân công trực số 206/KLV4-NV2 ngày 01/11/2021 Phân công trực số 214/KLV4-NV2 ngày 08/11/2021 Phân công trực số 224/KLV4-NV2 ngày 15/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
2.	Văn bản gửi Chi cục Kiểm lâm các tỉnh về việc tăng cường phối hợp thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng	Văn bản số 193/KLV4-NV2 ngày 19/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
3.	Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10 năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021	Báo cáo số 194/KLV4-NV2 ngày 20/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
4.	Tổ chức Hội thảo khoa học cấp vùng, báo cáo thành quả Dự án “Điều tra, đánh giá thực trạng và đề xuất một số giải pháp khôi phục, phát triển hệ sinh thái rừng khộp ở Tây Nguyên”	Đã hoàn thành tổ chức Hội thảo (Tổ chức ngày 22/10/2021)	
5.	Kế hoạch công tác tháng 11 năm 2021	Kế hoạch số 195/KHCT-KLV4-NV2 ngày 20/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
6.	Công văn về việc đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị	Công văn số 196/KLV4-NV3 ngày 21/10/2021 của Chi cục	



	định số 35/2019/NĐ-CP	Kiểm lâm vùng IV	
7.	Báo cáo về việc xử lý thông tin báo chí từ ngày 16/10/2021- 19/11/2021 theo Bản tin Kiểm lâm tổng hợp trong phạm vi hoạt động của Chi cục Kiểm lâm vùng IV.	Báo cáo số 197/BC-KLV4 ngày 22/10/2021 Báo cáo số 204/BC-KLV4 ngày 29/10/2021 Báo cáo số 213/BC-KLV4 ngày 05/11/2021 Báo cáo số 218/BC-KLV4 ngày 12/11/2021 Báo cáo số 229/BC-KLV4 ngày 19/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
8.	Phối hợp CCKL tỉnh Lâm Đồng, HKL huyện Đam Rông trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Đam Rông	Đã hoàn thành Biên bản làm việc ngày 22/10/2021	
9.	Báo cáo nhanh về trường hợp tiếp xúc với ca dương tính Covid 19	Báo cáo số 198/BC-KLV4 ngày 25/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
10.	Thực hiện chế độ làm việc online tại nhà theo Bảng phân công lịch làm việc của CC, VC, NLĐ Chi cục Kiểm lâm vùng IV (từ ngày 25/10 – 31/10/2021; từ ngày 01/11 – 07/11/2021; Từ ngày 15/11 – 21/11/2021)	Bảng phân công số 199/BPC-KLV4-NV1 ngày 25/10/2021 Bảng phân công số 207/BPC-KLV4-NV1 ngày 01/11/2021 Bảng phân công số 219/BPC-KLV4-NV1 ngày 12/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
11.	Công văn gửi CCKL Khánh Hòa về việc phối hợp tổ chức tập huấn, kỹ thuật nghiệp vụ cho Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng	Công văn số 201/KLV4-NV3 ngày 26/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
12.	Báo cáo kết quả trinh sát, phối hợp kiểm tra vụ khai thác rừng trái pháp luật tại tiểu khu 72 và 104, BQL RPH SêrêPôk, huyện Đam Rông, tỉnh Lâm Đồng	Báo cáo số 202/BC -KLV4 ngày 26/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
13.	Công văn gửi Cục Kiểm lâm về việc cử công chức triển khai cập nhật diễn biến rừng năm 2021 và cải thiện FRMS	Công văn số 203/KLV4-NV2 ngày 28/10/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
14.	Phối hợp hợp đồng báo NN Việt Nam tại Miền Trung – Tây Nguyên viết bài tuyên truyền giáo	Đã hoàn thành đăng bài ngày 25 và 26/10/2021	

	dục pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp.	(https://nongnghiep.vn/i-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-bao-ve-va-phong-chong-chay-rung-d305957.html https://nongnghiep.vn/ii-nhieu-vuong-mac-can-thao-go-de-phat-trien-rung-ben-vung-d306052.html?utm_source=dable)	
15.	Văn bản gửi Cục Kiểm lâm về việc báo cáo kết quả bổ nhiệm lại	Văn bản số 205/KLV4-NV1 ngày 01/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
16.	Công văn gửi Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định , Phú Yên, Khánh Hòa, Đăk Lăk về việc phối hợp tổ chức tập huấn kỹ thuật, nghiệp vụ cho Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng	Công văn số 208, 209/KLV4-NV3 ngày 01/11/2021 Công văn số 221/KLV4-NV3 ngày 15/11/2021 Công văn số 227/KLV4-NV3 ngày 16/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
17.	Thư mời chào giá gói thầu thiết kế, in ấn poster thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2021 tại tỉnh Quảng Nam	Thư mời số 210/TB-KLV4 ngày 01/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
18.	Công văn về việc ủy quyền cấp giấy chứng nhận học viên tham gia tập huấn kỹ thuật nghiệp vụ năm 2021	Công văn số 211/KLV4-NV3 ngày 03/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
19.	Tham gia họp kiểm điểm trách nhiệm các cá nhân có sai phạm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng tại huyện Ea H'leo theo giấy mời số 337/GM-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh Đăk Lăk	Đã hoàn thành (Tham gia họp ngày 05/11/2021)	
20.	Thực hiện đôn đốc các tinh cập nhật ranh giới hành chính theo văn bản số 433/KL-QLR ngày 22/10/2021 của Cục Kiểm lâm	Kết quả có 08 đơn vị đã cập nhật (Phú Yên, Gia Lai, Đăk Lăk, Quảng Ngãi, Quảng Nam, Đăk Nông, Lâm Đồng, Bình Định)	
21.	Phối hợp Tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp tại tỉnh Kon Tum	Đã hoàn thành (Biên bản làm việc ngày 04/11/2021)	
22.	Báo cáo quỹ tiền lương 2021	Báo cáo số 215/KLV4-NV1 ngày 08/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	

23.	Nghị Quyết của Chi bộ tại cuộc họp định kỳ tháng 10/2021	Nghị Quyết số 149-NQ/CBKLV4 ngày 09/11/2021 của Chi bộ Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
24.	Báo cáo kết quả phổi biển, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW; kết quả tổ chức nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa và triển khai với toàn thể đảng viên viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2021	Báo cáo số 153-BC/CBKLV4 ngày 10/11/2021 của Chi bộ Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
25.	Công văn gửi CCKL tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong công tác Lâm nghiệp	Công văn số 216/KLV4-NV3 ngày 10/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
26.	Công văn gửi CCKL các tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác Lâm nghiệp năm 2021	Công văn số 217/KLV4-NV2 ngày 10/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
27.	Tham gia Tập huấn nghiệp vụ công tác Đảng năm 2021	Đã hoàn thành (Tham gia tập huấn trực tuyến ngày 11/11/2021)	
28.	Công văn gửi Tổng cục Lâm nghiệp về việc rà soát dự toán thu chi và thực hiện các nhiệm vụ chi NSNN năm 2021	Công văn số 220/KLV4-NV1 ngày 12/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
29.	Tờ trình về việc phê duyệt kết quả dự án "Điều tra đánh giá thực trạng và đề xuất một số giải pháp khôi phục, phát triển hệ sinh thái rừng khộp ở Tây Nguyên"	Tờ trình số 225/TTr-KLV4-NV2 ngày 15/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
30.	Báo cáo nhanh về trường hợp dương tính CoVid-19	Báo cáo số 226/BC-KLV4-NV1 ngày 16/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	
31.	Báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh biến động rừng tại các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải Nam Trung Bộ	Báo cáo số 228/BC-KLV4-NV2 ngày 18/11/2021 của Chi cục Kiểm lâm vùng IV	